金融資產

　貨幣性項目

　人民幣 $ 4,658 4.35 20,262 %1 203
　美金 8,690 27.68 240,539 %1 2,405
　日幣 31,877 0.2404 7,663 %1 77
金融負債

　貨幣性項目

　美金 7,951 27.68 220,084 %1 2,201
　日幣 26,577 0.2404 6,389 %1 64

109.12.31
外幣 匯率 新台幣 匯率變動幅度 損益影響(稅前)

金融資產

　貨幣性項目

　人民幣 $ 21,057 4.32 90,966 %1 910
　美金 6,878 28.35 194,991 %1 1,950
　日幣 66,283 0.2749 18,221 %1 182
金融負債

　貨幣性項目

　美金 6,424 28.35 182,120 %1 1,821
　日幣 23,251 0.2749 6,392 %1 64

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換

損益資訊，民國一一○年度及一○九年度外幣兌換(損)益(含已實現及未實現)

分別為1,030千元及15,299千元。

〜38〜

羅羅昇企業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)利率風險
合併公司之銀行借款皆採浮動利率基礎，因應利率變動風險合併公司定期評

估銀行及各幣別借款利率，並與往來之金融機構保持良好關係，以取得較低之融

資成本，同時配合強化營運資金管理等方式，降低對銀行借款之依存度，分散利

率變動之風險。

合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。下列敏感

度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析

方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合併公司內部向主

要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代表管理階層
對利率之合理可能變動範圍之評估。

若銀行借款利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公
司民國一一○年度及一○九年度之稅前淨利將減少或增加877千元及989千元，主
因係合併公司之浮動利率借款所致。

(廿三)資本管理
合併公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等

因素，規劃合併公司之資本管理，以確保公司有必要之財務資源及營運計畫以支應未

來所需之營運資金、資本支出、債務償還及股利支出等需求。管理當局使用適當之總

負債/權益比率，決定合併公司之最適資本。在維持健全的資本基礎下，藉由將債務

及權益餘額最適化，以提升股東報酬。

(廿四)非現金交易之籌資活動
來自籌資活動之負債之調節如下表：

非現金之變動

110.1.1 現金流量 匯率變動
租賃負債
增　　添

租賃負債
減　　少 110.12.31

短期借款 $ 98,876 (11,204) 51 - - 87,723
租賃負債 26,656 (14,549) 67 10,429 (4,686) 17,917
來自籌資活動之負債總額 $ 125,532 (25,753) 118 10,429 (4,686) 105,640

非現金之變動

109.1.1 現金流量 匯率變動
租賃負債
增添

租賃負債
減少 109.12.31

短期借款 $ 322,075 (215,944) (7,255) - - 98,876

租賃負債 30,578 (16,352) (66) 16,520 (4,024) 26,656

來自籌資活動之負債總額 $ 352,653 (232,296) (7,321) 16,520 (4,024) 125,532

〜39〜

羅羅昇企業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

七、關係人交易

(一)母公司與最終控制者
友通資訊股份有限公司（以下簡稱友通）為本公司之母公司，於民國一一○年及

一○九年十二月三十一日分別持有本公司流通在外普通股股份分別為48.06%及
33.55%，佳世達科技股份有限公司（以下簡稱佳世達）為本公司所屬集團之最終控制
者。友通及佳世達皆已編製供大眾使用之合併財務報告。

(二)關係人之名稱及關係
於本合併財務報告之涵蓋期間內，與合併公司之關係人如下:

關係人名稱 與合併公司之關係
佳世達科技股份有限公司 本公司之最終控制者

友通資訊股份有限公司 本公司之母公司

蘇州佳世達光電有限公司 佳世達之子公司

明基材料股份有限公司 佳世達之子公司

明基電通有限公司(BQC) 佳世達之子公司

明基電通科技(上海)有限公司(BQls) 佳世達之子公司

明基亞太股份有限公司 佳世達之子公司

明基能源技術股份有限公司 佳世達之子公司

明基健康生活股份有限公司 佳世達之子公司

明基逐鹿股份有限公司 佳世達之子公司

明基逐鹿軟件(蘇州)有限公司 佳世達之子公司

明基智能科技(上海)有限公司 佳世達之子公司

聚碩科技股份有限公司(聚碩) 佳世達之子公司

前進國際股份有限公司 佳世達之子公司

國韶實業股份有限公司 佳世達之子公司

達方電子股份有限公司(達方) 佳世達之關聯企業